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№ 102 (4685)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 16 АВГУСТИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 2 - 3)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Понздањуми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо маќсади ши-
носої аз рафти тадбирњои обо-
донї ба истиќболи Љашни 35-со-
лагии Истиќлолияти давлатї ва 
суњбату мулоќот бо сокинон ба 
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон ташриф оварданд.
Боздиди кории Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар ВМКБ 
аз ноњияи Дарвоз оѓоз ёфт. Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи Дарвоз 
нахуст аз љараёни корњои таљдиду 
азнавсозии ќитъаи роњи байналмила-
лии автомобилгарди «Ќалъаи Хумб-
Ванљ, сарњади ноњияи Рўшон» дар 
доираи «Лоињаи таљдиди роњи авто-
мобилгарди Душанбе-Ќулма» боздид 
намуданд.

Ин ќитъаи роњ 109 километрро дар 
бар гирифта, њудуди ноњияи Дарвоз 

ва Ванљро убур мекунад. Он аз бай-
ни ќаторкўњњои Дарвоз гузашта, дар 
миќёси љумњурї роњи душворгузар ба 
њисоб рафта, солњои тўлонї таъмири 
асосиро надидааст.

Баъди пурра таљдиду азнавсозї 
кардан ин ќитъа 16 километр кўтоњ 
мегардад ва дар умум 92,3 километрро 
ташкил хоњад дод.

Ёдовар мешавем, ки корњои сохт-
монї ва татбиќи лоиња дар ин ќитъа 
27-уми сентябри соли 2021 дар рўзњои 
таљлил аз Љашни 30-солагии Истиќло-
лияти давлатї зимни сафари кории 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ноњияи 
Дарвоз оѓоз гардида буд.

Фармоишгари лоиња Вазорати 
наќлиёти Љумњурии Тољикистон ва 

њамоњангсози он Муассисаи давлатии 
«Маркази татбиќи лоињаи таљдиди 
роњи байналмилалии автомобилгарди 
«Душанбе-Чаноќ» ва паймонкори асосї 
корпоратсияи чинї оид ба сохтмони роњ 
ва кўпрукњо «Чайна роуд энд бридљ кор-
порейшн» мебошад. Раванди корњои 
сохтмонї дар ин ќитъа зери назорати 
пайваста ќарор дорад ва муњлати тат-
биќи лоиња 50 моњро ташкил медињад.

Мутахассисону муњандисон дар 
асоси дастуру супоришњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
истифода аз техникаю механизмњои 
муосири роњсозї корњои сохтмониро 
дар ќитъањои гуногун мувофиќи наќша 
суръат бахшида, барои расидан ба ња-
дафњо аз имконоти мављуда пурсамар 
истифода мекунанд. 

Дар ин ќитъа дар асоси лоиња сохт-
мони 15 пули мошингузар, ду наќб бо 
дарозии 5 њазору 200 метр, 5 долони 
зиддитармавї бо дарозии 438 метр, 
22 њазор метр канорадеворњои оњану 
бетонї ва сангї, гузоштани 200 ќубу-

ри обгузар ва чароѓонкунии 14 дењаи 
ноњияњои Дарвоз ва Ванљ бо дарозии 
17,7 километр ба наќша гирифта шу-
дааст.

То имрўз 14,5 километр корњои за-
минї ба анљом расонида шуда, дар 45 
километрии роњ корњо мувофиќи наќша 
дар марњилаи анљомёбї ќарор доранд. 
Роњсозон сохтмони такядеворњои 
оњану бетонї ва сангиро низ дар 
њафт ќитъа идома медињанд. Корњои 
тахту њамворкунї, васеъкунии роњ, 
гузоштани ќубурњои обгузар, сохтмони 
љўйборњои бетонї дар ду канори роњ, 
бунёди долону пулњои мошингузар ва 
дигар иншооти зарурї аз рўи лоиња ба 
роњ монда шудааст.

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Бо дарназардошти ин ки мулоќоти 

имрўзаи мо дар давраи омодагї ба Љаш-
ни 32-солагии Истиќлолияти давлатї 
баргузор мегардад, њамаи сокинони мењ-
моннавозу сарбаланди ноњияи Дарвоз ва 
њамаи шумо – њозирини арљмандро ба ин 
муносибат табрик гуфта, барои пазироии 
гарму самимї изњори сипос менамоям. 
Њамчунин, бо ќаноатмандї иброз медо-
рам, ки мардуми ватандўсту зањматќарини 
ноњия бо шукргузорї аз неъмати озодию 
соњибихтиёрї ва сулњу оромї дар љодаи 
ободии сарзамини аљдодї ва пешрафти 
давлати соњибистиќлоли худ содиќона 
кору фаъолият карда истодаанд.

Мо имрўз дар маросими ба фаъолият 
оѓоз кардани якчанд иншооти навбунёд, 
аз љумла як муассисаи муосири таълимї, 
корхонањои истењсолию хизматрасонї ва 
иншооти дигар, ширкат кардем ва барои 
сохтмони бинои Беморхонаи марказии 
ноњияи Дарвоз санги асос гузоштем.

Мехоњам бо ќаноатмандї хотирнишон 
намоям, ки њамаи ин ободињо самараи зањ-
мати содиќонаи мардуми ноњия мебошад.

Њукумати мамлакат аз оѓози даврони 
истиќлолияти давлатї то имрўз барои 
таъмин намудани ободию пешрафти 
ноњияњои дурдасти кўњистон ва зина ба 
зина бењтар гардонидани сатњу сифати 
зиндагии мардум тамоми тадбирњои за-
руриро амалї карда истодааст.

Тайи 32 соли истиќлолияти давлатї аз 
љониби Њукумати мамлакат барои рушди 
иљтимоию иќтисодии ноњия аз њисоби 
буљети давлатї беш аз 400 миллион со-
монї равона гардида, дар ин раванд, њам-
чунин, татбиќи 11 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 485 миллион сомонї 
ба анљом расонида шудааст. Илова бар 
ин, њоло дар ноњия татбиќи боз 8 лоињаи 
сармоягузории давлатї идома дорад, ки 
аз маблаѓи умумии онњо то имрўз 500 
миллион сомонї аз худ гардидааст.

Танњо дар самти бунёду азнавсозии 
роњњои мошингард дар њудуди ноњия ло-
ињањои сармоягузории давлатї дар њаљми 
975 миллион сомонї равона гардида, то 
ба њол ќариб 70 километр роњњои љавоб-
гўй ба меъёрњои байналмилалї сохта, ба 
истифода супорида шудаанд.

Тавре ки имрўз мушоњида мегардад, 
ба шарофати роњњои бунёдшуда симои 
ноњияи Дарвоз боз њам ободу зебо гар-
дида, ин гўшаи Ватани азизамон ба яке 
аз љолибтарин мавзеъњо барои сайёњони 
дохилї ва хориљї табдил ёфтааст.

Вобаста ба ин масъала, зарур аст, 
ки роњбарияти Вазорати наќлиёт, вилоят 
ва ноњия сифати иљрои корњои сохтмони 
роњњоро љиддї назорат карда, дар муњлати 
муайянгардида ва бо сифати баланд ба 
анљом расонидани онњоро таъмин намоянд.

Њадафи Њукумати мамлакат аз бунё-
ди роњњо ва инфрасохтори муосир дар 
ноњияњои дурдасти кўњистон, аз љумла 
ноњияи Дарвоз, таъмин намудани рушду 

тараќќиёти иљтимоию иќтисодии ноњияњо, 
фароњам овардани шароити мусоид барои 
таъсиси корхонаю коргоњњои истењсолї, 
иншооти хизматрасонї, таъсис додани 
љойњои нави корї ва дар натиљаи ин иќ-
домот зиёд гардидани даромади ањолї 
ва буљети мањаллї мебошад.

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи 
некуањволии сокинони ноњия «Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Дар-
воз барои солњои 2021 – 2025» тањия ва 
ќабул гардидааст, ки дар доираи он иљрои 
108 лоиња ба маблаѓи умумии 405 мил-
лион сомонї ба наќша гирифта шудааст. 
Тибќи маълумот то имрўз 34 лоињаи пеш-
бинишуда амалї гардидааст, ки њамагї 34 
фоизи иљрои барномаро ташкил медињад.

Барои густариш бахшидани корњо дар 
ин самт Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия бояд њамкориро бо вазо-
рату идорањо, шарикони рушд ва бахши 
хусусї вусъат дода, тамоми имкониятњои 
мављударо барои иљрои барнома сафар-
бар намоянд.

Њамдиёрони азиз!
Ман дар сафарњои худ ба шањру ноњи-

яњои кишвар њамеша таъкид месозам, ки 
њодисаю равандњои дар љањони имрўза 
бамиёномада ба масъалаи таъмин на-
мудани ањолии дунё бо мањсулоти кишо-
варзї ва маводи ѓизої таъсири манфї 
ва љиддї расонида истодаанд. Дар чунин 
шароит, рушди соњаи кишоварзї ва дар 
њама фаслњои сол бо мањсулоти озуќа-
ворї таъмин намудани бозори дохилї 
ањамияти стратегї дошта, истифодаи 
самараноку оќилонаи њамаи имкониятњои 
кишоварзї, аз љумла обу заминро таќозо 
менамояд.

Њукумати мамлакат, аз љониби худ, дар 
самти афзоиш додани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ва фароњам овар-
дани шароити мусоид барои таъмин на-
мудани рушди соња њамаи тадбирњои за-
руриро андешида истодааст. Дар натиљаи 
тадбирњои дар ин самт  амалигардида 
тайи ду дањсолаи охир њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзии ноњияи Дарвоз аз 
9,9 миллион сомонии соли 2000-ум ба 63 
миллион сомонї дар соли 2022 расида, 
6,3 баробар зиёд гардидааст.

Дар ин давра, бо зањмати кишоварзон 
истењсоли картошка 2,6 баробар, сабзавот 
- 4, мева - 9 ва тухм беш аз 21 баробар 
афзудааст. Бо вуљуди пешравињои зикр-
шуда, роњбарону мутахассисони ноњия, 
Вазорати кишоварзї, хољагињои дењќонї 
ва тамоми сокинони ноњия бояд њар як 
ваљаб заминро боз њам бењтару самаранок 
истифода бурда, афзоиши минбаъдаи 
истењсоли мањсулоти кишоварзиро таъ-
мин намоянд. Дар ин самт, зарур аст, ки 
ба масъалаи азхудкунии заминњои нав, 
бењтар намудани њолати мелиоративии 
заминњои мављуда ва баланд бардоштани 
њосилнокї эътибори љиддї дода шавад.

Њозирини гиромї!
Бинобар ин ки соњаи саноат барои таъ-

мин намудани рушди муназзами иќтисоди 

мамлакат ва баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии мардум наќши калидї 
дорад, мо саноатикунонии босуръати 
кишварро њадафи чоруми стратегии мил-
лї эълон намудем.

Бунёди корхонањои нави истењсолї, 
бо љойњои кори доимї таъмин намудани 
сокинони мамлакат, кам кардани вобаста-
гии иќтисоди миллї аз омилњои берунї, ба 
роњ мондани истењсоли њар чї бештари 
мањсулоти ивазкунандаи воридот ва аф-
зоиш додани содироти молу мањсулот ба 
хориљи кишвар асоси ин њадаф мебошад.

Дар робита ба ин, бояд гуфт, ки ноњияи 
Дарвоз дорои имкониятњои бузурги сано-
атї буда, дар давраи соњибистиќлолии 
кишвар ин соња дар ноњия хеле тараќќї 
кардааст. Њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатии ноњия аз 5,4 миллион сомонии 
соли 1993 ба 32 миллион сомонї дар соли 
2022, яъне ќариб 6 баробар афзоиш ёфта, 
њиссаи он дар истењсоли мањсулоти сано-
атии вилоят аз 8,7 фоизи соли 1991 ба 32 
фоиз дар соли 2022 расидааст.

Рушди истењсоли мањсулоти саноатии 
ноњия дар натиљаи тадбирњои дар самти 
дастгирии соњибкорї андешидаи Њукумати 
мамлакат, аз љумла бунёди корхонањои 
саноатии «Таком голд», «Парки инноват-
сионии саноатию технологї» ва «Карон 
– калсит», ки њиссаи онњо дар маљмўи 
мањсулоти саноатии ноњия назаррас ме-
бошад, таъмин гардидааст.

Вале дар шаш моњи аввали соли 2023 
корхонањои саноатии ноњия дар њаљми 
њамагї 7,5 миллион сомонї мањсулот 
истењсол кардаанд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта ќариб 14 миллион 
сомонї ё 65 фоиз кам мебошад. Яъне, 
дар ин давра корхонањо бо иќтидори пурра 
фаъолият накардаанд.

Дар шаш моњи аввали соли љорї аз 11 
корхонаи саноатии амалкунанда танњо 3 
корхона суръати рушди истењсоли мањсу-
лотро таъмин намуда, дар 7 корхона њаљ-
ми истењсоли мањсулот коњиш ёфтааст ва 
як корхона умуман фаъолият накардааст, 
ки вазъи баамаломада нигаронкунанда 
буда, андешидани чорањои фавриро 
таќозо менамояд. Аз ин лињоз, роњбарияти 
вилоят ва ноњия якљо бо Вазорати саноат 
ва технологияњои нав бояд сабабњои 
коњиш ёфтани истењсоли мањсулотро дар 
корхонањои саноатии ноњия мушаххас на-
муда, барои бартараф намудани њолати 
бамиёномада чорањои фаврї андешанд.

Њамзамон бо ин, зарур аст, ки имко-
ниятњои ноњия дар самти истихрољ ва 
коркарди маъдан (аз љумла литий) омўхта, 
барои ба роњ мондани истењсоли саноатии 
мањсулоти тайёри филизї корбарї карда 
шавад.

Рушди бахши хусусї зери таваљљуњи 
доимии Њукумати кишвар ќарор дорад, 
зеро њиссаи он дар татбиќи њадафњои 
стратегии кишвар хеле назаррас мебо-
шад. Хотирнишон менамоям, ки расидан 
ба њадафњои гузошташуда танњо тавас-
сути таќвияти њамкорї бо бахши хусусї 

ва дастгирии соњибкорон имконпазир 
мегардад.

Њоло дар ноњияи Дарвоз 848 субъекти 
соњибкорї фаъолият дошта, соњибкорон 
дар пешрафти соњањои саноату кишо-
варзї, бахши хизматрасонї ва корњои 
ободонию бунёдкорї сањми арзишманд 
гузошта истодаанд.

Бояд гуфт, ки дар замони соњиб-
истиќлолї дар ноњияи Дарвоз дар дои-
раи лоињањои сармоягузории давлатї 9 
иншооти энергетикї ба маблаѓи ќариб 
11 миллион сомонї бунёду таљдид карда 
шудааст.

Илова бар ин, ба ифтихори Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї ба 
анљом расонидани сохтмони хатти ин-
тиќоли барќи 35-киловолтаи Ширговад ба 
масофаи 30 километр ба наќша гирифта 
шудааст, ки барои боз њам бењтар таъмин 
гардидани ањолї бо неруи барќ мусоидат 
менамояд.

Вобаста ба ин, Вазорати энергетика 
ва захирањои обро зарур аст, ки якљо бо 
Ширкати «Помир энерљи» барои бо неруи 
барќ боз њам бењтар таъмин намудани ис-
тифодабарандагон ва устувории низоми 
барќрасонї дар ноњия чорањои иловагї 
андешанд.

Њамватанони азиз!
Њукумати мамлакат њанўз аз оѓо-

зи даврони соњибистиќлолї ба њалли 
 масъалањои иљтимої афзалият дода, 
барои расидан ба њадафњои гузошташуда 
дар ин самт то имрўз њамаи имкониятњоро 
сафарбар карда истодааст. Масалан, дар 
ин давра дар ноњияи Дарвоз 34 бинои 
нави муассисањои таълимї барои беш аз 
5300 хонанда сохта, ба истифода дода 
шудааст.

Мо имрўз як муассисаи нави таълимї 
– Гимназияи раќами як барои хонанда-
гони болаёќатро бо 840 љойи нишаст, ки 
бо бењтарин шароиту имкониятњои илму 
донишомўзї таъмин гардидааст, ба ис-
тифода супоридем ва умед дорем, ки ин 
туњфаи Њукумати мамлакат барои боз њам 
бењтар гардидани сатњи дониши фарзан-
дони мардуми ноњия мусоидат менамояд.

Ќобили зикр аст, ки сатњи дохилшавии 
хатмкардагони муассисањои таълимии 
ноњияи Дарвоз ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї 94 фоизро ташкил медињад, ки 
яке аз баландтарин нишондињанда дар 
миќёси кишвар ба њисоб меравад. Дар 
соли тањсили 2021 – 2022 аз 327 нафар 
шогирдони мактабњои ноњия 307 нафар ба 
муассисањои тањсилоти олии касбї дохил 
шудаанд.

Дар 26 соли охир, яъне аз оѓози љорї 
гардидани Квотаи президентї аз ноњияи 
Дарвоз танњо аз ин њисоб 535 нафар (292 
духтар ва 243 писар) ба ихтисосу равия-
њои омўзгорї, тиббї, фарњанг, варзиш, 
энергетика, техникию технологї ва кишо-
варзии муассисањои тањсилоти олии касбї 
ќабул карда шудаанд.

САФАРИ КОРИИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БА ВМКБ

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони ноњияи Дарвоз
ноњияи Дарвоз, 15-уми августи соли 2023

СИМОИ НОЊИЯИ ДАРВОЗ БОЗ ЊАМ ОБОДУ ЗЕБО 
ГАРДИДА, ОН БА ЉОЛИБТАРИН МАВЗЕЪ БАРОИ 
САЙЁЊОНИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉЇ ТАБДИЛ ЁФТААСТ

НОМАИ ТАСАЛЛИЯТ
15-уми августи соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Президенти Федератсияи Россия муњтарам Владимир Путин номаи 
тасаллият ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Муњтарам Владимир Владимирович!
 Хабари ба њалокат расидани одамони зиёд бар асари таркиш дар нуќтаи 

фурўши сўзишвории шањри Махачќалъаи Љумњурии Доѓистон боиси андўњи 
амиќи мо гашт.

Хоњишмандам таъзия ва тасаллияти самимии ин љонибро ба пайвандону 
наздикони фавтидагон бирасонед. Ба њамаи осебдидагон шифои ољил хоњонам».

www.prezident.tj
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(Идома аз сањ. 1)

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои расидан ба њадафњои руш-
ди устувор, бењтар намудан ва ба 
талаботи замон љавобгў сохтани 
инфрасохтори соњаи роњу наќлиёт 
тадбирњои заруриро амалї менамо-
яд. Дар њамин замина баъди рањої 
аз бунбасти коммуникатсионї тат-
биќи њадафи дигар - табдил додани 
Тољикистон ба мамлакати транзитї 
оѓоз гардид.

Бо ин маќсад имрўзњо дар соњаи 
наќлиёт татбиќи 17 лоињаи сармоя-
гузории давлатї ба маблаѓи умумии 
зиёда аз 11 миллиард сомонї идо-
ма дошта, сохтмони ќитъаи роњи 
байналмилалии автомобилгарди 
«Ќалъаи Хумб-Ванљ, сарњади ноњи-
яи Рўшон» як ќисми ин лоињањои 
муњим мебошад. Меъёр ва ќоидањои 
сохтмонї дар ин ќитъа ба дараљаи 
3-юми техникї дохил мегардад. Роњи 
бунёдшаванда аз ду хатти њаракат 
иборат аст, ки пањноии стандартии 
он 12 метрро ташкил медињад. 
Ќисмати пањноии роњи мошингард 
њафт метр мумфарш мегардад.

Дар ќитъаи роњи байналмилалии 
автомобилгарди «Ќалъаихумб - 
Ванљ, сарњади Рўшон» 648 нафар 
мутахассис бо љойи кор таъмин 
буда, бо истифода аз 206 техникаю 
механизми муосири роњсозї ва 
дастгоњи пармакунии нав корњои 
тахту њамворкунї ва наќбканиро 
идома медињанд.

Корњои хокканї дар ин ќитъа дар 
асоси наќша то имрўз дар њаљми беш 
аз 4 миллиону 242 њазор метри мука-
аб, хокрезї 119 њазор метри мукааб, 
бартараф кардани мумфарши ќаблї 
5 њазору 600 метри мукааб, корњои 
хокканї дар наќби раќами 1-и дењаи 
Кеврон 55 њазор метри мукааб ва дар 
наќби раќами 2-и дењаи Тогмай 4 њазо-
ру 214 метри мукааб иљро гардидааст.

Њамчунин мутахассисону роњсо-
зон дар наќби раќами 1 дар њаљми 
2 њазору 500 метри мукааб корњои 
бетонї, беш аз 510 метри мукааб 
корњои арматурбандї ва бетонрезии 
сутунпояњои пули раќами 5 дар њаљми 
3 њазору 900 метри мукааб корњои 
оњану бетонии такядеворњо, 2 њазору 
518 метри мукааб торкрет бетон дар 
наќби раќами 1 ва 2 њазору 390  метри 
мураббаъ тоза намудани ќабати њо-
силхезро ба анљом расондаанд.

 Дар роњи мазкур корњои кўчо-
нидани хатњои коммуникатсионии 
муњандисї идома дошта, 6,7 кило-
метр хатњои алоќа ва 2,6 километр 
хати барќ иљро шуда, омода намуда-
ни масолењи оњану бетонї ва захира 
кардани ќуму шаѓал аз рўи наќша 
идома дода мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбат бо 
мутахассисону муњандисон барои 
боз њам суръат бахшидан ба раван-
ди роњсозї, мутобиќ ба стандартњои 
байналмилалї ба анљом расонида-
ни корњои сохтмонї ва дар муњлати 
муайянгардида мавриди бањра-
бардорї ќарор додани ин ќитъа 
ба масъулон дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Њадаф аз таљдиду азнавсозии 
роњи байналмилалии автомобил-
гарди «Ќалъаи Хумб - Ванљ, сарњади 
ноњияи Рўшон» таъмини бехатарї 
ва њаракати муътадили воситањои 
наќлиёт, аз љумла ба меъёрњои 
байналмилалї мутобиќ кардани 
њолат ва андозањои геометрии роњ, 
инчунин сарфа намудани ваќт ва сў-
зишворї барои кашондани молњои 
ниёзи мардум дар њама фасли сол, 
таъмини љойњои корї ва паст кар-
дани сатњи камбизоатї, мебошад.

Бо таљдиду азнавсозии масири 
мазкур рафтуомади доимии соки-
нон таъмин гашта, интиќоли молу 
мањсулот афзоиш хоњад ёфт.

15-уми августи соли 2023 дар 
ноњияи Дарвоз Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон «Майдони 
ромишгарон»-ро бо муљас-
самањои арбобони санъат 
ифтитоњ намуданд.
Ба хотири гиромидошти хотираи 

неки шахсони барўманди соњаи 

фарњанг ва санъати тољик дар да-
ромадгоњи асосии ноњияи Дарвоз бо 
ташаббуси Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон пайкарањои 
њунарманди халќии Тољикистон, 
арбоби санъати тољик - Акаша-
риф Љураев, ромишгари классики 
тољику форс - Борбади Марвазї ва 
њунарманди халќии Тољикистон - 
Абдулло Назрї ќомат афрохтааст. 
Муљассамаи ин чењрањои мондагор 
бо сањми соњибкорони ватанї аз 
тарафи њайкалтарошони мумтози 
тољик бо санъати баланди наќќошї 
сохта шудааст.

Бояд гуфт, ки дар ноњияи Дарвоз 
дањњо нафар нобиѓањо, шахсиятњои 
барљастаи илму фарњанг ба камол 
расида, дар рушду пешрафти Тољи-
кистон наќши босазо гузоштаанд. 
Акашариф Љўраев ва Абдулло 
Назрї аз зумраи шахсиятњое ме-
бошанд, ки мактаби касбии онњоро 
имрўз фарзандону пайравонашон 
идома медињанд. Акашариф Љўраев 
давомдињандаи анъанањои санъати 
мусиќии халќи тољик буда, суруду 
таронањои эљодкардааш мондагору 
вирди забонњост.

Борбади Марвазї аз љумлаи 
маъруфтарин чењраи њунари беза-
воли тољик аст, ки ўро шоњи ромиш-
гарон унвон додаанд.

Дар њамон љо бо иштироки фар-
зандону пайравони Акашариф 
Љўраев, Абдулло Назрї ва ањли 
санъату њунари ноњия барномаи 
рангини фарњангї аз эљодиёти ин 
чењрањои дурахшони санъати асили 
мусиќии тољик пешнињод карда шуд.

Ќомат афрохтани пайкараи 
чењрањои тобноки санъату фарњан-
ги тољик дар заминаи сиёсати 
фарњангдўстонаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон амалї гардида, 
барои гиромидошти шахсияти онњо 
мусоидат мекунад.

15-уми августи соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази ноњияи Дарвоз 
бинои хуштарњу замонавии 
Гимназияи раќами 1 барои 
хонандагони болаёќатро иф-
титоњ намуданд.
Бинои муњташами таълимї се-

ошёна буда, дар асоси дастуру 
њидоятњои Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар доираи 
тадбирњои созандагию бунёдкорї 
ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон аз љониби соњибкорони 
ватандўст барои бењтар гардидани 
сатњу сифати таълим ва донишомў-
зии хонандагон сохта шудааст ва 
он дар масоњати 2 њазору 160 метри 
мураб баъ бунёд ёфта, барои 840 
нафар хонанда пешбинї гардидааст.

Дар гимназия беш аз 50 нафар 
омўзгори соњибтахассус кору фаъо-
лият менамоянд.

Даргоњи нави маърифат аз 28 
синфхонаи муљањњази фаннї, аз 
љумла биология, химия, физика, ма-
тематика, синфхонањои компютерї, 
робототехника, зењни сунъї, ки-
тобхонаю толори барњавои хониш, 
њуљрањои корї барои омўзгорону 
кормандони муассиса ва дигар ин-
шооти ёрирасон, иборат мебошад.

Бинои муассисаи таълимї, њам-
чунин, дорои ошхона бо 80 љой буда, 
толори маљлисии он бо санъати ба-
ланд ва шароиту имконоти муосир 
бунёд ёфтааст. Толор дорои 220 
љойи нишаст буда, барои гузаро-
нидани љамъомаду чорабинињои 

фарњангї мувофиќ мебошад. Маљ-
лисгоњи гимназия бо мизу курсии 
босифат ва дастгоњу таљњизоти 
зарурї таъмин буда, бо санъати 
миллии меъморї оро ёфтааст. 

Таълим дар ин даргоњи маъри-
фат бо забонњои тољикї ва русию 
англисї дар асоси барномањои 
давлатии таълимии соњавї ба роњ 
монда шудааст. Назорату идораи 
таълими хонандагон дар гимназия 
дар асоси барномањои иттилоотї 

ташкил гардида, он дар њудуди Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
беназир дониста мешавад. 

Дар гимназия ба омўзиши 
фанњои даќиќ таваљљуњи зиёд ра-
вона гардида, синфхонањои фаннї 
дар доираи татбиќи њадафњои 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф» 
(солњои 2020-2040) бо тамоми лаво-
зимоту аёнияти таълимї муљањњаз 
карда шудааст. 

Ба хотири рушди намудњои гуно-
гуни варзиш дар гимназия толори 
алоњидаи варзишї бунёд ёфта, он 
барои навъњои гуногуни варзиш, 
аз љумла волейболу баскетбол ва 
футбол, пешбинї гардидааст. Њам-
чунин, дар назди бинои таълимї 
майдони алоњидаи футбол ташкил 
гардидааст, ки барои гузаронидани 
тамринњои гуногун мусоид мебо-
шад.

Корњои сохтмонї дар бинои 
зебои таълимї моњи октябри соли 
2022 оѓоз ёфта, бо љалби мутахас-
сисони Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Мактаби сохташавандаи 
Бадахшон» аз рўи лоињаи Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Кохи 
сафед» бо риояи санъати хоси меъ-
мории миллию аврупої ба анљом 
расидааст.

Бо мавриди истифода ќарор 
гирифтани иншоот барои боз њам 
такмил додани дониш ва рушди 
истеъдоду мањорати хонандагони 
болаёќати ноњияи Дарвоз имкони-
яти хуб фароњам омад.

Даргоњи маърифат дорои ша-
бакаи мустаќили гармидињї буда, 
тариќи он синфхонањо дар фасли 
сармо гарм нигоњ дошта мешаванд.

Бунёд ва ба истифода супори-
дани бинои зебою муњташами таъ-
лимї дар маркази ноњияи Дарвоз 
ин идомаи мантиќии сиёсати мао-
рифпарваронаи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва бо ин роњ бењтар наму-
дани сатњу сифати тањсилот, љорї 
кардани усулњои замонавии таълим 
ва  тарбияи хонандагони болаёќат 
дар рўњияи илмомўзї ва ватандўстї 
мебошад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
шароити замонавии таълиму тар-
бияи насли наврас дар бинои нави 
таълимї барои баланд бардош-
тани савияи дониши хонандагон 
ба  масъулон маслињатњои муфид 
доданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ифтитоњи гим-
назияро туњфаи арзишманди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон барои 
ањли маорифи ноњияи Дарвоз дар 
арафаи соли нави хониш арзёбї 
карда, омўзгоронро ба бењтар наму-

дани сифати таълиму тарбия, дар 
замири хонандагон бедор сохтани 
эњсоси ватандўстию хештаншиносї, 
арљ гузоштан ба таъриху тамаддуни 
халќ ва муќаддасоти миллї ва ба 
роњ мондани робитаи зич бо падару 
модарон њидоят карданд.

Омўзгорон дар навбати худ ба 
ѓамхорињои беназири Сарвари ма-
орифпарвари мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњори миннат-
дорї намуда, иброз доштанд, ки бо 
фароњам гардидани чунин шароити 
муосир дар таълиму тарбияи хонан-
дагон дар рўњияи ватандўстию хеш-
таншиносї сањми бештар хоњанд 
гузошт.

Дар ноњияи Дарвоз айни њол 48 
муассисаи таълимї, аз љумла 28 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумї, 
6 муассисаи тањсилоти асосї ва 
14 муассисаи тањсилоти ибтидої, 
 фаъолият доранд, ки дар онњо беш 
аз 4200 нафар ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шуда, 607 омўзгор ба 
насли наврас дарс меомўзонанд.

Дар замони соњибистиќлолї 
дар ноњияи Дарвоз дар доираи тат-
биќи њадафњои созандаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 6 муассисаи 
таълимї сохта, ба истифода дода 
шудааст, ки дар ин тадбири созан-
да сањми соњибкорони ватанї низ 
назаррас мебошад.

15-уми августи соли равон 
дар доираи сафари корї ба 
ноњияи Дарвоз Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон мењмон-
хонаи замонавии «Дарвоз 
Континентал»-ро ифтитоњ 
намуданд.
Иншооти нави хизматрасонї 

дар доираи наќшаи чорабинињо 
ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї бо иќдоми 
соњибкорони ватанї бунёд гарди-
дааст.

Мењмонхонаи замонавии чорси-
торадор аз чор ошёна ва тањхона 
иборат буда, дорои 17 њуљра, аз љум-
ла як њуљраи президентї, мебошад.

Масоњати умумии иншоот 1200 
метри мураббаъро ташкил дода, 
дар он дигар инфрасохтори зарурї, 
аз ќабили маркази савдо ва хизмат-
расонї, ошхона, дорухона ва толори 
варзишию солимгардонї, барои 
мизољон фароњам оварда шудааст.

Бо бунёди ин иншооти хизмат-
расонии сайёњї 20 нафар сокини 
ноњия бо кори доимї ва маоши хуб 
таъмин гардиданд.

Тамоми таљњизот ва лавозимоти 
мењмонхона истењсоли ватанї буда, 
хизматрасонї дар он тибќи талабо-
ти стандартњои љањонї ба роњ монда 
шудааст.

Мењмонхонаи «Дарвоз Конти-
нентал» аз иншооти муосирест, 
ки дар маркази ноњияи Дарвоз ба 
хотири ободии як гўшаи диёр, љалби 
сайёњон ва таъсиси љойњои нави 
корї бунёд ва мавриди бањрабар-
дорї ќарор дода шуд.

Дар ноњияи Дарвоз айни њол 13 
мењмонхонаи замонавї, 9 њовмстей, 
истироњатгоњ, минтаќаи шикор, 
ширкати сайёњї, 26 мавзеи таъри-
хию фарњангї ва 5 мавзеи саёњати 
экологї мављуд мебошад.

Тибќи иттилоъ аз оѓози соли 
равон то инљониб зиёда аз 3 њазор 
сайёњи хориљї ба тамошои ин гўшаи 
зебои Тољикистон омадаанд. Тўли 
солњои соњибистиќлолї бо ташаб-
буси Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва сањми шахсони саховатманди 
ин ноњияи зебоманзару дурдасти 
кўњис тони Тољикистон – Дарвоз обо-
ду зебо ва рушд ёфта, дар баробари 
пешрафти дигар соњањо дар бахши 
сайёњї ба натиљањои назаррас ноил 
гардидааст.

Рушди инфрасохтори соњаи 

сайёњї дар ноњия ва боздиди шумо-
раи зиёди сайёњони хориљї бозгўи 
он аст, ки сайёњї дар ин мавзеъ 
соњаи ояндадор аст. Бо назардошти 
мавќеи љуѓрофї, табиати нотак-
рор, ёдгорињои ќадимаи таърихию 
фарњангї сайёњии кўњнавардї, сай-
ру саёњат, этнография ва сайёњии 
экологї дар ноњияи Дарвоз хеле 
рушд кардааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз шиносої 
бо шароити мењмонхонаи муосир ба 
иќдоми соњибкорони ватанї бањои 
баланд доданд.

15 -уми августи соли равон 
дар идомаи сафари корї ба 
ноњияи Дарвоз Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо лоињаи 
 бунёди бинои нави Бемор-
хонаи марказии ноњия шинос 
шуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки иншооти 
мазкур бо маќсади баланд бардош-
тани сатњи хизматрасонии тиббї ба 
ањолї дар доираи тадбирњои ободо-
нию бунёдкорї ба истиќболи Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва шарикони рушд бунёд карда 
мешавад.

Зимни муаррифии лоиња ба 
Сарвари давлат иттилоъ доданд, ки 
бинои нави Беморхонаи марказии 
ноњияи Дарвоз сеошёна буда, аз 100 
кати хоб иборат мебошад.

Бинои нави беморхона дар за-
минаи бинои њозираи беморхона, 
ки ба талаботи замон љавобгў нест, 
бунёд мегардад.

Пас аз анљоми корњои сохтмонї 
бинои нав бо таљњизоти муосири 
соњавї муљањњаз мешавад. Сохт-
мони бинои нави беморхона дар 
рўзњои таљлили љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї туњфаи 
арзишманди Њукумати мамлакат 
барои сокинон ба шумор меравад.

Айни њол Беморхонаи марказии 
ноњияи Дарвоз дорои панљ шуъ-
ба буда, ба 22 њазору 700 нафар 
ањолии ноњия хизмати тиббї мера-
сонад. Њоло дар ноњия 28 бунгоњи 
тиббї, 7 маркази саломатї ва 2 
беморхонаи минтаќавї бо 50 кати 
хоб фаъолият дорад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои дар фур-
сати муайяншуда ва ба меъёрњои 
муосир љавобгў сохтани бинои 
нави Беморхонаи марказии ноњияи 
Дарвоз ба масъулон дастуру супо-
ришњои мушаххас доданд.

Њамчунин дар њамон љо ба 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон лоињаи 
бунёди бинои нави Шуъбаи Ва-
зорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Дарвоз 
муаррифї гардид.

Тибќи лоиња бинои шуъба аз 
се ошёна иборат буда, бо назар-
дошти талаботи замони муосир 
бунёд мегардад ва дар он ба кор-
мандони маќомоти корњои дохилї 

барои иљрои уњдадорињои касбї 
ва пешрафти фаъолияти хизматї 
шароити зарурї фароњам оварда 
мешавад.

15 - уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Дарвози Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадах-
шон Дидбонгоњи сарњадии 
«Ќалъаи Хумб»-ро ифтитоњ 
намуданд. 
Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар отряди сарња-
дии «Дарвоз» дидбонгоњњои муо-
сири сарњадии Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон дар ноњияњои 
Мурѓоб, Ишкошим, Рўшони Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, Фар-
хор, Шамсиддини Шоњин ва Панљи 
вилояти Хатлонро, ки аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
муњлати хеле кўтоњ бо сатњу сифати 
баланд ва бо техникаву таљњизоти 
муосири низомї муљањњаз бунёд 
шудааст, ба таври маљозї мавриди 
истифода ќарор доданд.

Ба Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба ша-
роити муосири хизмат ва омодагии 
њайати низомї барои њифзи марзи 

давлатї дар дидбонгоњњои нав 
фармондењони отрядњои сарњадї 
дар ноњияњои Мурѓоб, Ишкошим, 
Рўшони Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон, њамчунин дар ноњия-
њои Фархор, Шамсиддини Шоњин 
ва Панљи вилояти Хатлон гузориш 
доданд.

Дидбонгоњи сарњадии «Ќалъаи 
Хумб» - и Ќўшунњои сарњадии Ку-
митаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 
бевоситаи Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
маќсади њифзи сарњади давлатї 
ва фароњам овардани шароити му-
носиб барои сарњадбонон аз сифр 
бунёд гардида, дар он барои адои 
хизмати афсарону сарбозон тамоми 
имконият муњайё карда шудааст.

Корњои сохтмонї дар иншооти 
низомї моњи феврали соли 2023 
оѓоз гардида, бинои дидбонгоњи 
сарњадї дар муњлати кўтоњ мутобиќ 
ба талоботи замон сохта ба истифо-
да дода шуд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки Дидбонгоњи сарњадии «Ќалъаи 
Хумб» аз маљмааи бинои хонаи 
сарбозон бо 3 њуљраи хоб барои 60 
нафар иборат буда, бо тамоми лаво-
зимоти хизмат, аз ќабили рахти хоб, 
маводи шустушўии шахсї барои њар 
як сарбоз, пурра таъмин мебошад.

Мавриди зикр аст, ки дар дид-
бонгоњи сарњадї ошхонаи замо-
навї, њаммоми муосир бо њуљраи 
буѓї, њуљрањои маишию хизматї, 
китобхона, сартарошхона, њуљрањои 
кории хизматї, анборњои нигоњ-
дории силоњ ва дигар иншооти 
ёрирасон љойгир мебошанд, ки бо 
тамоми таљњизоту воситањои зарурї 
муљањњаз гардонида шудааст.

Дар љойи хўроктайёркунии аф-
сарону сарбозони дидбонгоњ ба-
рои хизматчиёни њарбї таљњизоти 
муосири автоматикунонидашуда 
насб карда шудааст, ки ин тадбир 
кори сарбозонро њангоми омода 
намудани хўрок ва пухтани нон осон 
менамояд.

Њоло дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
тибќи Квотаи президентї 105 нафар љавонони 
ноњия тањсил карда истодаанд, аммо дар баробари 
ин, хотирнишон менамоям, ки дар соњаи маорифи 
ноњия њанўз њам як ќатор масъалањои њалталаб, 
аз љумла нарасидани асбобу таљњизот барои каби-
нетњои фаннї, иљро нагардидани барномаи таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва 
дар њолати садамавї ќарор доштани чор муасси-
саи таълимї, вуљуд доранд, ки сохтору маќомоти 
дахлдор бояд онњоро њар чї зудтар њаллу фасл 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Чунонки борњо иброз дошта будам, саломатии 

миллат боигарии давлат ба њисоб рафта, Њукумати 
мамлакат ѓамхорї барои њифзи солимї ва дароз-
умрии ањолиро, ки дар натиљаи баланд бардош-
тани сатњи зиндагии ањолї ва сифати хизматра-

сонињои тиббї ба даст меояд, аз љумлаи самтњои 
афзалиятноки фаъолияти худ мешуморад. Њамин 
аст, ки дар 32 соли замони соњибистиќлолї буљети 
соњаи тандурустии ноњия сол ба сол афзоиш ёфта, 
нисбат ба солњои аввали истиќлолияти давлатї 
садњо баробар зиёд гардидааст.

Илова бар ин, дар давраи зикршуда бо маќсади 
таъмин намудани муассисањои тиббии ноњия бо 
таљњизоти тиббї, маводи доруворї, муњофизатї ва 
безараргардонї беш аз 11 миллион сомонї равона 
карда шудааст. Танњо дар солњои 2021 – 2022 барои 
таъмиру сохтмони иншооти тандурустї ва бењтар 
намудани сифати хизматрасонии тиббї дар ноњия 
беш аз 4 миллион сомонї аз худ гардидааст.

Дар натиљаи тадбирњои андешидашуда дар 
солњои соњибистиќлолї нишондињандаи фавти кўда-
кони синни то яксола дар ноњия ќариб 17 баробар 
коњиш ёфтааст. Њодисаи фавти модар њангоми та-
валлуд дар солњои охир ба ќайд гирифта нашудааст.

Бо маќсади боз њам бењтар ба роњ мондани 
хизматрасонии тиббї ба ањолї роњбарияти ноњия 

ва масъулини соњаро зарур аст, ки ба масъалаи 
истифодаи маќсадноки маблаѓњои људогардида, 
таљњизоти тиббї ва тањкими базаи моддиву техникии 
муассисањои тандурустї таваљљуњи бештар зоњир 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Дар натиљаи зањмати созандаи сокинони ноњия 

дар зарфи солњои истиќлолияти давлатї дар 
маркази он – Ќалъаи Хумб, инчунин, дар дењоти 
ноњия биноњои таъиноташон гуногун бо тарњу тарзи 
замонавї бунёд гардида, ин гўшаи Ватанамонро ба 
яке аз маконњои зеботарину љолиб табдил додаанд.

Дар доираи корњои ободонию бунёдкорї ба иф-
тихори Љашни 30 - солагии Истиќлолияти давлатї 
дар ноњия 102 иншооту биноњои нав ба маблаѓи 
беш аз 106 миллион сомонї сохта, ба истифода 
дода шудаанд.

Њоло барои боз њам ободу зебо гардонидани 
ноњия дар доираи «Наќшаи чорабинињои корњои 
ободонию бунёдкорї ба муносибати љашни 35-со-
лагии Истиќлолияти давлатї 117 иншооти таъиноти 

гуногун ба маблаѓи 191 миллион сомонї ба наќша 
гирифта шуда, то имрўз ба маблаѓи 79 миллион 
сомонї 57 иншоот (43 фоиз) сохта, ба истифода 
дода шудааст, ки ин нишондињандаи хуб ва ќобили 
тањсин мебошад. Бо вуљуди ин, зарур аст, ки корњои 
ободонию созандагї боз њам вусъат бахшида, доир 
ба нигоњубини иншооти ифтитоњгардида ва сари 
ваќт ба истифода додани иншооти ба наќша гириф-
ташуда тадбирњои сариваќтї андешида шаванд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки яке аз вазифањои 
аввалиндараљаи масъулини вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатї сафарбар 
намудани мардум ба таъмин намудани рушди иќти-
содию иљтимоии кишвар, таќвияти корњои созандагию 
ободкорї, њифзи дастовардњои истиќлолу озодї, 
тањкими вањдати миллї ва сулњу субот мебошад.

Ба зањмати созандаю ободгарона њидоят кар-
дани мардум, ба омўхтани илму дониш ва касбу 
њунарњои замонавї роњнамоию ташвиќ намудани 
наврасону љавонон, дар рўњияи ватандўстию 
ватанпарастї, одобу ахлоќи њамида ва риояю 

эњтироми ќонун тарбия кардани онњо вазифаи 
муњимтарини шумо – роњбарону фаъолон, ањли 
зиё ва падару модарони муњтарам мебошад. Илова 
бар ин, њар яки мо бо назардошти вазъи ноороми 
љањони имрўза њамеша њушёру зирак ва барои 
њимояи манфиатњои миллату давлатамон омода 
бошем, суннатњои неки миллиамон, аз љумла сар-
фаю сариштакориро ба таври ќатъї риоя намоем.

Бовар дорам, ки мардуми сарбаланди  ноњияи 
Дарвоз суннату анъанањои неки ободгаронаи 
миллати куњанбунёди тољикро минбаъд низ идома 
бахшида, бо иттињоду сарљамъї, њисси баланди 
миллї ва ифтихори ватандорї ба хотири рушду 
тараќќиёти кишвари соњибистиќлоламон саъю 
талош мекунанд ва дар раванди созандагии Вата-
ни мањбубамон – Тољикистон чун њарваќта сањми 
арзишманд мегузоранд.

Бори дигар кулли сокинони ватандўсту сар-
баланд ва зањматќарини ноњияи Дарвозро ба 
ифтихори Љашни бузурги Истиќлолияти давлатї 
самимона табрик гуфта, ба њар як сокини ноњия 
барои амалї гардонидани њадафу ормонњои нек 
барору муваффаќият ва хонаи ободу рўзгори пур-
файз орзу менамоям.

Њамеша саломату сарбаланд бошед!

(Идома аз сањ. 1)

Cуханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони ноњияи Дарвоз
ноњияи Дарвоз, 15-уми августи соли 2023

СИМОИ НОЊИЯИ ДАРВОЗ БОЗ ЊАМ ОБОДУ ЗЕБО ГАРДИДА, ОН БА 
ЉОЛИБТАРИН МАВЗЕЪ БАРОИ САЙЁЊОНИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉЇ ТАБДИЛ ЁФТААСТ

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ

(Давомаш дар сањ. 3)
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

(Идома аз сањ. 1, 2)

Дидбонгоњи сарњадии «Ќалъаи 
Хумб» дорои системаи алоњидаи 
гармидињї мебошад. Гармии хо
нањои сарбозон, њуљрањои хизматї 
ва манзилњои афсарон ба воситаи 
он таъмин карда мешаванд.

Бо маќсади бо љойи истиќо
мат таъмин намудани афсарон 
дар наз ди Дидбонгоњи сарњадии 
«Ќалъаи Хумб» 4 манзили зисти 
дуњуљрадор бо ошхона ва њаммоми 
алоњида барои оилањои афсарон 
 сохта шудааст. Манзилњои истиќо
матї аз љињати сохт монї ба тала
боти замони муосир љавобгў бунёд 
гардида, бо тамоми лавозимоти 
рўзгор, аз ќабили техникаи маишї 
ва мебели нав, пурра таъмин кар
да шудааст. Дар сањни бинои дид
бонгоњ барои истироњату фароѓати 
фарзандони афсарон майдончаи 
замонавї сохта шудааст. 

Њамзамон дар њудуди дидбон
гоњи навбунёд иншооти зарурї, 
аз љумла анбор барои нигоњдории 
мањсулоти хўрокворї, сабзавот, 
хољагидорї, сўзишворї ва амво
ли шайъї, љой барои нигоњдории 
воситањои наќлиёт, майдони са
фороии сарбозон ва майдончаи 
варзишї, ташкил гардидааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
ба шароити муњайёгардида дар 
дидбонгоњи навбунёд бо афсарону 
сарбозон суњбати озоду самимї 
анљом дода, онњоро ба хизмати 
софдилона ба нафъи Ватан њидоят 
намуда, таъкид карданд, ки сарњад
бонон бояд чун сипари боэътимод 
сарњади давлатиро аз њама гуна 
тањдиду хатарњои замони нав, ба
хусус гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир ва љиноятњои фаромиллї, 
њифз намоянд.

15 - уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маркази ноњияи 
Дарвоз бо роњбарону фаъо-
лони ноњия мулоќоти самимї 
доир карданд.
Баъди суханронии Президен

ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон як гурўњ сокинони ноњия, 
собиќадорону љавонон, аз љумла 
донишљўи соли сеюми Академияи 
идоракунии давлатии назди Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон За
рафшон Њомидова ва нафаќахўр 
Гулписар Акобирова, суханронї 
карда, ба Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои даст
гирию ѓамхорињои рўзафзун изњо
ри сипосу миннатдорї карданд.

15 - уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои Кумитаи иљро-
ияи Њизби халќии демокра-
тии Тољикис тон дар ноњияи 
Дарвозро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.

Иншоот дар масоњати 310 
метри мураббаъ бунёд шуда, аз 
2 ошёна иборат мебошад. Корњои 
сохтмониро сокинони мањаллї 
дар асоси талабот ва бо сифати 
баланд анљом додаанд. Намои бе
рунаи бино бо наќшу нигори миллї 
оро ёфта, ба талаботи меъмории 
замони муосир љавобгў мебошад.

Иншооти наву замонавии 
муљањњаз бо лавозимоту таљњизоти 
зарурї ба кормандони Кумитаи иљро
ияи Њизби халќии демократии Тољи
кистон дар ноњияи Дарвоз имкон 
медињад, ки барои татбиќи сиёсати 
созандаи Њукумати Љумњурии Тољи
кистон барои амалинамоии наќшаю 
барномањои ободинию бунёдкорї 
ва тарѓибу ташвиќи ѓояњои миллї 
фаъолияти назаррас намоянд.

Д а р  о ш ё н а и  я к у м и  б и н о 
њуљрањои корї, маљлисгоњ бо 30 
љои нишаст ва иншооти ёрирасон 
љойгир аст. Дар ошёнаи дуюм 
бойгонї ва китобхона бо адабиёти 
бадеї ва соњавї ташкил кардаанд, 
ки кормандон метавонанд аз он ба 
таври васеъ истифода намоянд.

Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Раиси Њизби халќии де
мократии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон кормандонро ба 
њисси масъу лияти ватандўстї, худ
шиносию худогоњї, сањм гузоштан 
дар корњои ободонию созандагї 
ва њифзи даст овардњои даврони 
истиќлолияти давлатї њидоят на
муда, ба сокинони ватанпарвари 
ноњияи Дарвоз барои сањм гузош
тан дар бунёди чунин иншооти 
замонавї изњори сипос карданд.

15 - уми августи соли 2023 дар 
идомаи сафари корї ба ноњи-
яи Дарвоз Асосгузори сулњу 

вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Корхонаи 
истењсоли омехтањои хушки 
сохтмонї ва ранги Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди 
«Шимшо» (Shimsho)-ро ба 
истифода супориданд.
Корхонаи истењсоли масолењи 

сохтмонї ба истиќболи Љашни 
35солагии Истиќлолияти дав
латии Љумњурии Тољикистон дар 
доираи «Солњои рушди саноат» 
(солњои 20222026) дар дењаи Ду
робаки дењоти «Ќалъаи Хумб» аз 
љониби соњибкори ватанї Саман
дар Суннатзода бунёд гардидааст.

Бо таъсиси корхона 25 нафар, 
ки аксари онњо сокинони мањаллї 
мебошанд, бо љойи кор ва маоши 
хуб таъмин шуданд.

Бо дарназардошти истењсоли 
масолењи сохтмонии дорои маво
ди кимиёвї фаъолияти корхона 
тибќи меъёрњои соњавї дар як 
шабонарўз 10 соати корї ба роњ 
монда шуда, иќтидори истењсолии 
он дар як соат ба таври автоматї 
8 тонна омехтањои хушки сохт
монї ва 700 литр ранги ороишї 
мебошад.

Њамин тариќ, дар корхона дар 
як шабонарўз 80 тонна ва солона 
15 њазору 500 тонна омехтањои 
хушки сохтмонї ва рангњои оро
ишї бошад, дар як шабонарўз 
7000 ва солона 1 миллиону 344 ња
зор литр истењсол карда мешавад.

Зимни шиносої бо љараёни 
истењсолот Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон ба иќдоми 
созандаи соњибкорони ватанї 
дар самти таъсиси корхонаи нави 
саноатї ва истењсоли мањсуло

ти ивазкунандаи воридот ва ба 
содирот пешбинишуда бањои ба
ланд доданд. Иттилоъ дода шуд, 
ки хатњои муосири технологї ба 
корхона аз Љумњурии Мардумии 
Чин дастрас шудааст, ки онро 
мутахассисони тољик васлу насб 
намуда, идора менамоянд.

Ашёи хом  калсит, оњак, гаљ 
ва мањлулњои дигари кимиёвї аз 
конњои мањаллї ба корхона ворид 
мегардад.

Њадаф аз таъсиси корхонаи 
муосири саноатї истифодаи боса
мари захирањои мављудаи табиї, 
коркарди ашёи хоми мањаллї то 
марњилаи нињої ва бо ин восита 
истењсоли мањсулоти босифати 
ватанї мебошад.

Рангњо ва омехтањои хушки 
сохт монї, ки дар ин корхона истењ
сол мешавад, аз лињози намуд ва 
сифат ба талаботи байналмилалї 
љавобгў буда, дар бозорњо раќо
батпазир мебошад.

Бояд гуфт, ки омехтањои хушки 
сохтмонї дар халтањои 20, 25 ва 
30 киллограм ва ранги ороишї 
дар ќуттињои аз 10 то 20  литра 
бастабандї мегардад.

Раванди истењсоли омехтањои 
хушки сохтмонї аз чанд марњила, 
аз љумла равона кардани хокаи 
калсит, омехта кардани он ба 
семент, гаљу оњак ва бастабандии 
мањсулоти тайёр, иборат аст.

Дар соњаи сохтмон омехтањои 
хушки сохтмонї ва ранг барои 
ороиши намои беруна ва дохили 
бинои иншооти гуногун васеъ 
истифода мегардад. Бо зиёд шу
дани талаботи ањолї ширкатњои 
сохтмонї ва бозорњо ба ин навъи 
масолењи сохтмонї њаљми истењ
солот афзоиш дода шуда, теъдоди 

кормандон низ зиёд мегардад.
Дар корхонаи истењсолї ан

борњои алоњидаи мањсулоти хом 
ва тайёр мављуд буда, иншооти 
ёрирасон, аз ќабили ошхона ва 
нуќтаи дастшўї, низ сохта шудааст.

Корхонаи истењсолї дорои 
озмоишгоњи замонавї мебошад, 
ки мутахассисон бо истифода аз 
таљњизоти муосир сифати мањ
сулотро даќиќ санљида, баъдан 
ба бозорњои мамлакат пешнињод 
менамоянд.

Дар даромадгоњи корхонаи 
истењсоли омехтањои хушки сох
тмонї ва ранги Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Шимшо» 
(Shimsho) намунањои мањсулоти 
истењсолшуда муаррифї гардид.

Иттилоъ дода шуд, ки айни за
мон дар ноњияи Дарвоз 15 корхонаи 
саноатї мављуд буда, дар онњо асо
сан, молу мањсулоти ивазкунандаи 
воридот ва ба содирот нигарони
дашуда истењсол карда мешавад.

 Дар 7 моњи соли љорї дар 
ноњия ба маблаѓи 11 миллиону 572 
њазор сомонї мањсулоти саноатї 
истењсол карда шудааст.

Дар раванди татбиќи њадафи 
чоруми миллї  саноатикунонии 
босуръати кишвар сармоягузорону 
соњибкорони ватанї сањми арзиш
манд мегузоранд. Ин тадбир дар 
афзоиши истењсолоти худї, таъми
ни сокинон бо љойи кор ва баланд 
бардоштани сатњи некуањволии 
мардум наќши муњим дорад.

Барои тозаю озода нигоњ дош
тани муњити атроф ва ободу зебо 
гардидани њудуди корхонаи истењ
соли омехтањои хушки сохтмонї ва 
ранги Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Шимшо» гулу буттањои 
мавсимї ва дарахтони сояафкани 
њамешасабзу ороишї  шинонида 
шудааст.

15 – уми августи соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Дарвоз 
Корхонаи истењсоли макаро-
ни Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Рател Паста»-
ро ифтитоњ намуданд.
Корхонаи истењсоли макарон 

дар партави иљрои дастуру супо
ришњои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба истиќболи 
Љашни 35cолагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
дар доираи «Солњои рушди сано
ат» бо маќсади таъмин намудани 
бозорњои дохилї бо мањсулоти 
хўрокворї аз тарафи соњибкорони 
ватанї бо 12 љойи нави корї таъсис 
дода шуд.

Аксари коргарони корхона 
занону бонувони мањаллї мебо
шанд, ки ќаблан хонашин буданд. 

Дар корхонаи нави саноатї аз 
навъ њои гандум ва орди аълоси
фат бо шаклњои гуногун беш аз 10 
намуди макарон истењсол шуда, 
дар борхалтањои аз 450 то 900 
грамм бастабандї карда мешавад.

Иќтидори истењсолии корхона 
дар як шабонарўз 3,6 тонна мака
рони босифат мебошад. Корхона 
имкон дорад, ки дар як моњ 75,6 
тонна ва дар як сол наздики 1000 
тонна макарон истењсол намояд.

Раванди истењсоли макарон 
тавассути хатти муосири техно
логї аз тайёр кардани хамир, ба 
шаклдарорї, буридани мањсулоти 
хом, хушк сохтан, људо намудан ва 
бастабандї кардан иборат мебо
шад. Ин раванд 45 даќиќаро дар 
бар гирифта, дар натиља макарони 
аълосифат истењсол мегардад.

Масоњати бинои истењсолї 350 
метри мураббаъ буда, дастгоњу 
таљњизоти корхонаи навбунёд аз 
Љумњурии Мардумии Чин харидорї 
ва насб гардидааст.

Љамъияти дорои масъулия
ти мањдуди «Рател Паста» дар 
ноњияи Дарвоз аз зумраи аввалин 
корхонањои саноатї аст, ки ба ис
тењсоли макарон шурўъ намуд. Ин 
навъи мањсулоти ѓизої ивазкунан
даи воридот буда, талаботи ањолї 
ба он зиёд мебошад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
аз имкониятњои корхонаи саноатї, 
ба сифати мањсулоти хўрокворї, 
таваљљуњ зоњир намуда, барои аф
зоиш додани њаљми истењсолот ва 
ба содирот баровардани истењсо
лоти ватанї ба масъулон маслињат 
ва тавсияњои судманд доданд.

15-уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Маљ мааи сайёњию истироњатии 
«Чорчаман» аз намоишгоњи 
дастовардњои сокинони ноњияи 
Дарвоз дидан намуданд.

Дар растањои алоњида мањ
сулоти корхонањои истењсолии 
ноњияи Дарвоз, аз ќабили калсит 
ва маводи аз он истењсолшаванда, 
санги мармар, мањсулоти пла
стикї, бомпўш, рангњои ороишї, 
мањсулоти ќаннодї, ордї ва меваю 
сабзавоти хушки бо сифати ба
ланд ва замонавї бандубастшуда, 
обњои ташнагишикан, армуѓонњо, 
ба маъраз гузошта шуд.

Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон ба сифати 
мањсулоти дар ноњияи Дарвоз ис
тењсолшаванда, аз љумла ба тарзи 
замонавї ва љавобгў ба талаботи 
бозори байналмилалї бандубаст 
шудани меваю сабзавот, бањои 
баланд дода, барои тарѓиби беш
тари намудњои гуногуни ин номгўи 

мањсулот ба масъулон дастури 
мушаххас доданд.

Ба дарназардошти фаро
вонии гулу гиёњ дар кўњсори 
минтаќа соњибкорони ватандўст 
дар Парки инноватсионию тех
нологии ноњияи Дарвоз корхонаи 
«Гулоба» ташкил намуда, истењ
соли атриётро ба роњ мондаанд, 
ки дар намоишгоњ номгўи зиёди 

мањсулоти он муаррифї карда 
шуд. Ин таљриба, яъне истењсоли 
мањсулоти атторї, дар кишвар 
бори аввал ба роњ монда мешавад.

Занбўриасалпарварї дар но
њияи Дарвоз аз шуѓли асосии 
сокинон ба њисоб меравад. Асали 
табииро бо усули махсус ва си
фатнок бандубаст намудаанд, ки 
таваљљуњи харидорро дар бозор 
ба худ љалб менамояд. Дар ноњи
яи Дарвоз ба ин самт ањамияти 
хоса зоњир намуда, асалро дар 
бастањои диќќатљалбкунанда пеш
киши харидор менамоянд.

Дар њамон љо ба Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
раванди парвариш ва истењсоли 
моњии сурх, ки оянда дар ноњи
яи Дарвоз ва дигар минтаќањои 
мувофиќ ба роњ монда мешавад, 
муаррифї карда шуд. Парвариши 
моњии сурх дар Осиёи Марказї 
њанўз роњандозї нашудааст ва ин 
наќша бори аввал дар Тољикистон 
бо истифода аз технологияи нав 
амалї мешавад.

Моњии сурх асосан дар бањр 
сукунат мекунад. Мутахассисон бо 
пайдо намудани роњњои нав парва
риш ёфтани онро дар Тољикистон 
имконпазир донистаанд.

Дар гўшаи дигари намоишгоњ 
мањсулоти коргоњу  корхонањои 
дўзандагї ва њунарњои мардумї, 
хоса ќолинбофї, ба намоиш гузош
та шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба њунари дастии 
занону духтарони ноњияи Дарвоз 
мароќ зоњир намуда, љалби беш
тари љавондухтаронро ба омўзиши 
њунарњои мардумї муњим шумо
риданд. Инчунин, дар намоишгоњ 
бозёфтњои таърихї, аз љумла 
лавозимоти рўзгор, ки аз њудуди 
шањраки Дарвози ќадима  ќалъаи 
Карон пайдо гардидаанд, ба маъ
раз гузошта шуд.

Маљмааи сайёњию истироњатии 
«Чорчаман» дар Тољикистон аз 
љойњои писандидаи сайёњони дохи
лию хориљї ба њисоб меравад. Та
биати рангин, гулу дарахтони зебо 
ва шаршараю дарёи пуртуѓёни ин 
мавзеъ диќќати њар бинандаро ба 
худ љалб мекунад.

Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон дасто
вардњои сокинони шарафманди 
ноњияи Дарвозро назаррас арзёбї 
карда, истифодаи самараноку оќи
лонаи имкониятњои табиии мављу
даро амри муњим шумориданд.

(Гузоришњо аз идомаи сафа-
ри кории Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба ВМКБ дар шуморањои 
оянда ба нашр мерасанд).

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ

10-уми августи 
соли 2023 зимни 
нишасти матбу-
отї ба хабарни-
горон Ашурбой 
Солењзода муови-
ни якуми вазири 
рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии 
Тољикис тон иброз 
намуд, ки дар шаш 
моњи аввали соли 
равон дар соњаи 
саноат барои но-
илшавї ба њада-

фи чоруми миллї - саноатикунонии босуръати 
кишвар, зиёд кардани њаљми истењсоли мањсулот 
ва таъмини талаботи бозор бо мањсулоти раќо-
батпазири ватанї, ба кор андохтани иќтидорњои 
нав, истифодаи иќтидорњои истењсолї ва 
содиротї 490 корхонаи нави саноатї бо таъсиси 

2400 љойи нави корї мавриди истифода ќарор 
дода шуданд.

Дар натиљаи тадбирњои андешидашуда дар 
нимсолаи якуми соли 2023 њаљми истењсоли мањ
сулоти саноатї ба 20,7 миллиард сомонї баробар 
гардид. Суръати рушди соњаи саноат аз њисоби 14,2 
фоиз афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноати 
коркард, 7,3 фоиз саноати истихрољ ва 13,6 фоиз 
таъминоти неруи барќ, газ, буѓ ва тозакунии њаво 
таъмин гардидааст. 

Дар семоњаи аввали соли 2023 ба љумњурї 736,1 
миллион доллар сармояи хориљї ворид шудааст, 
ки аз он 86,5 миллион долларро сармояи мустаќим 
ташкил медињад. Мувофиќи маълумоти омори 
гумрукї дар нимсолаи якуми соли љорї гардиши 
савдои хориљии Љумњурии Тољикистон 3415 мил
лион долларро ташкил дод, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 98,2 миллион доллар коњиш 
ёфтааст. Содироти мол нимсолаи аввали соли љорї 
678,6 миллион долларро ташкил намуд, ки нисбат 

ба њамин давраи соли гузашта 44,2 фоиз ё 536,6 
миллион доллар кам аст. Омили асосии коњиш 
ёфтани нишондињандаи содирот ин кам шудани 
њаљми содироти металлњои ќиматбањо, маъданњо, 
нахи пахта ва алюминийи аввалия ба њисоб ме
раванд. Њамзамон номбурда тазаккур дод, ки дар 
баробари ин содироти молњои ѓайриозуќаворї, ба 
монанди либос, мањсулоти кимиёвї, мис, нўшокињои 
спиртдор ва беспирт, рангњои сохтмонї, ангишт, 
орд, халтањои бастабандї, мањсулоти пластмасї 
ва љўроб афзоиш ёфтанд. 

Дар ин давра воридоти мол ба 2736,4 миллион 
доллар баробар гардида, нисбат ба шаш моњи авва
ли соли гузашта 19,1 фоиз ё 438,4 миллион доллар 
зиёд шуд. Зиёдшавии нишондињандаи воридот асо
сан аз њисоби зиёд шудани њаљми воридоти гандум, 
мањсулоти нафтї, гази моеъ, таљњизоти технологї, 
мошинњои барќї ва таљњизот, воситањои парвозку
нанда, чўбу тахта ва мањсулоти он, инчунин шумо
раи воситањои наќлиёти заминї ба миён омадааст. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

– Бо маќсади иљрои су-
пориши Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои то 
оѓози соли хониши 2023-
2024 таъмин намудани 
хонандагони муас сисањои 
тањсилоти миёнаи умумї 
бо либоси мактабии ис-
тењсоли ватанї бетаъхир 
тадбирандешї гардида, 
истењсоли либоси макта-
бї 1,79 миллион љуфтро 
ташкил дод, – гуфт зимни 
нишасти матбуотї (њафту-
ми августи соли равон) 
вазири саноат ва техно-
логияњои нави љумњурї Шералї Кабир. 

Муњим он аст, ки дар давоми шаш моњи ав
вали соли равон истењсоли мањсулоти саноатї 
дар љумњурї ба 20,7 миллиард сомонї расида, 
дар муќоиса ба њамин марњилаи соли гузашта 
1,8 миллиард сомонї афзудааст. Корхонањои 
соњаи саноати сабук ва пилла, бо назардошти 
корхонањои пахтатозакунї моњњои январиюни 
соли 2023 ба маблаѓи зиёда аз 1,5 млрд. сомонї 
мањсулот истењсол кардаанд, ки ин нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 6 фоиз зиёд мебо
шад. Њиссаи соња дар њаљми умумии мањсулоти 
саноатї 7,3 фоизро ташкил дод.

Дар љумњурї 24,5 њазор тонна нахи пахта 
истењсол шуд, ки нисбат ба нимсолаи якуми 
соли гузашта 6 њазор тонна зиёд буда, суръати 
афзоиш 133,0 фоиз таъмин гардид. Дар корхо
нањои коркарди нахи пахта 11,3 њазор тонна рес
мони пахтагї истењсол гардида, дар коргоњњои 
бофандагї истењсоли ин намуди матоъ зиёда аз 
12 млн. метри мураббаъро ташкил дод.

Бино ба гуфти вазир, аз љониби корхонањои 
дўзандагї ба маблаѓи 201,6 млн. сомонї мањ

сулот истењсол гардидааст, ки 
нисбат ба моњњои январиюни 
соли ќаблї 4,4 млн. сомонї зиёд 
мебошад. Шоистаи зикр аст, ки 
аз мањсулоти истењсолшуда 77 
фоиз ба хориљи кишвар содирот 
шуд.

Маълумоти дигари љолиб 
истењсол гардидани зиёда аз 
4,2 млн. љуфт љўроби пахтагї, 
2,7 млн. метри мураббаъ ќолин 
ва мебел ба маблаѓи 38,4 млн. 
сомонї мебошад. 

Дар давраи мавриди назар аз 
маљмўи мањсулоти саноатї 61,4 
дарсад ба саноати коркард, 20,4 

фоиз ба саноати истихрољ, 17,8 дарсад ба таъ
миноти неруи барќ, газ, буѓ, тозакунии њаво, 0,4 
фоиз ба соњаи таъминоти об, тозакунї, коркарди 
партов рост меояд.

Вазири саноат ва технологияњои нав Шералї 
Кабир гуфт, ки дар ин давра дар љумњурї 489 
корхонаю коргоњи нави саноатї, аз љумла дар 
шањри Душанбе  141, вилояти Хатлон  83, 
Суѓд  162, ВМКБ  6 ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї 97 адад мавриди истифода ќарор ги
рифта, дар онњо 2400 нафар соњиби љойи кор 
шуд. Ќобили зикр аст, ки дар корхонањои нав 
аллакай ба маблаѓи 115,5 миллион сомонї 
мањсулот истењсол гардид. 

Ќобили таваљљуњ ва арзандаи ситоиш аст, 
ки дар ин давра барои таъсиси истењсолоти 
нав, воридоти таљњизоти технологї ва васеъ
гардонии фондњои истењсолї 3 млрд. 190,7 
млн. сомонї маблаѓи корхонањо ва сармояи 
хориљї харљ гардидааст, ки дар ќиёс ба њамин 
давраи соли сипаришуда 833,4 млн. сомонї 
зиёд мебошад.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Нуњуми августи соли љорї 
нишас ти матбуотии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикис тон 
бо иштироки васеи рўзномани-
горон доир гашт. 
Яке аз мавзўъњои калидии ин 

нишаст норасоии табибон дар муас
сисањои тандурустии мамлакат буд, 
ки вазири тандурустї Љамолиддин 
Абдуллозода дар ин хусус чунин гуфт:

 Њоло дар муассисањои тандурус
тии љумњурї норасоии мутахассисон 
љой дорад. Ба њолати якуми июли соли 
равон дар кишвар 2298 табиб ва 575 
њамшираи тиббї намерасанд. Айни 
њол 87,9 фоиз воњидњои кории табибон 
ва 97,6 фоиз кормандони миёнаи тиб
бї банд њастанд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 3,8 фоиз ва 2,1 
фоиз зиёд мебошад. Бояд бигўем, ки 
сол то сол ин мушкил њалли худро 
ёфта истодааст.

Номбурда афзуд, ки дар њоли њозир 
дар шањри Душанбе 49 табиб ва 35 
њамшираи тиббї намерасанд. Дар ви
лояти Хатлон норасоии табибон ба 788 
нафар расида, аз нарасидани њамши
раи тиббї дар вилоят танќисї кашида 
намешавад. Дар вилояти Суѓд ба 579 
табиб ва 54 њамшираи тиббї ниёз њаст. 
Дар ноњияњои тобеи марказ бошад, 
412 табибу 319 њамшираи тиббї на
мерасанд. Илова бар ин муассисањои 
хусусї низ аз набудани 149 пизишк ва 
67 њамшира танќисї мекашанд. 

Оид ба масъалаи ба муњољират 
рафтани тибибон ё аз рўи ихтисос кор 
накарданашон вазири тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии љумњурї чунин 
ибрози назар кард:

 Дар нимсолаи аввали соли равон 
79 табиб бо сабабњои гуногун тарки 
кор карданд. Ба табибони бахше 
ихтисосњо дар дигар кишварњо низ та
лабот зиёд аст ва барои њамин ќисме 

аз мутахассисон ба 
муњољират  мера
ванд. Дар фењристи 
чунин мутахассисон, 
аз љумла духтурони 
оилавї, терапевт, 
кардиолог, реане
матолог, момодоя 
мебошанд. Аз љони
би дигар, 7080 фо
изи хатмкунандаго
ни соњаи тандурустї 
тариќи шартномавї 
тањсил мекунанд ва 
онњоро ба њељ ваљњ 
барои кор кардан аз рўи ихтисосашон 
маљбур карда наметавонем. 

Љамолиддин Абдуллозода илова 
намуд, ки њоло дар кишвар ихтисосе 
нест, ки мутахссиси он самт вуљуд 
надошта бошад, танњо дар бархе 
бахшњо, аз љумла наркологпсихиатр, 
кам мебошанд.

Ба гуфти масъулин 
масъалаи норасоии кад
рї дар солњои наздик 
њалли худро меёбад ва 
дар ин самт корњо раф
та истодаанд.

Ёдовар мешавем, 
ки тибќи маълумоти 
масъу лини Беморхонаи 
чумњуриявии беморињои 
рўњї, њоло дар саросари 
љумњурї барои табо
бати беморони рўњї 
наздики 200 табиб на
мерасад. Даќиќан, дар 

шањру ноњияњои Рўдакї, Шањринав, 
Файзобод, Роѓун, Нуробод, Рашт, 
Лахш, Тољикобод, Ванљ, Хоруѓ, Дарвоз, 
Мурѓоб, Ишкошим, Рошќалъа ва 13 
ноњияи вилояти Хатлон умуман табиб 
барои беморони рўњї нест. 

Њ. ТОЊИРОВ, «Садои мардум»

СОДИРОТИ МОЛ КОЊИШ ЁФТ

БАРОИ ТАВСЕАИ ФАЪОЛИЯТ 
3 МЛРД. 190,7 МЛН. СОМОНЇ ХАРЉ ГАРДИД

ТАБИБОНИ БЕМОРИЊОИ РЎЊЇ НАМЕРАСАНД
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; Сармуњаррир факс 
221 36 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 54 52; котибот 238 59 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238 54 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93 355 51 03, 93 458 65 69, Бохтар 919 67 88 78, 
Кўлоб 985 82 81 97‚ Хуљанд 92 773 28 76, 92 771 76 72, водии Зарафшон 93 535 06 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918 68 40 17, НТМ 000 03 03 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 16 августи 
соли 2023, соати 12:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Н. Низомї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти ваколатдор) ва ташки-

лотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр 
гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани 

њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии 

Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Тољик Аудит Машварат» сар

мояи умумии оинномавиашро  аз 10уми 
августи соли 2023 ба маблаѓи 2500 (ду 
њазору  панљсад) сомонї кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии гумшудаи 

манзили истиќоматии тањти фењрасти 
№5067, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, 
бинои 291, хонаи 69 ба Шерхонова Шарора 
Азизмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи баќайдги
рии давлатии таъсисёбии ЉДММ хољагии 
дењќонии «Амон» (РМА 150000442, РЯМ 
1510000764), воќеъ дар ноњияи Варзоб, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши силсилаи 
ДШ № 0120192и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 10уми октябри соли 2006 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, 
бинои 291, хонаи 69 ба Шерхонова  Шарора 
Азизмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе  бо суроѓаи шањри Душанбе, 
но њияи Сино, кўчаи Нусратулло Махсум, 
бинои 8, хонаи 70 ба Нурова Њамида Оди
наевна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи ба њуќуќи моли
кият супоридани квартираи тањти фењрасти 
8Ш12772, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 12
уми сентябри соли 2022 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Нусратулло Махсум, бинои 
8, хонаи 70 ба Нурова Њамида Одинаевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи Б №263533и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №47и ноњияи Рўдакї 
(њоло МТМУ №111и ноњияи Синои шањри 
Душанбе) соли 1985 ба Назарова Раљабгул 
Љалоловна  додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи мењнатии гумшуда, ки 
соли 2000ум дар Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино барои Нуралиев Асомиддин Абду
рањимович  ба расмият дароварда шудааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи ТАТУ № 
0642338и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №56и шањри 
Душанбе соли 2019 ба Солиев Рустам 
Алишерович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњи
яи Фирдавсї, кўчаи Кофарнињон, хонаи 24 
«а» ба Оятуллои Рањмат додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматии силсилаи ДШ №1011840и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии дав
латии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
31уми декабри соли 2018 тањти фењрасти 
1Ш2284 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњи
яи Фирдавсї, кўчаи Кофарнињон, хонаи 24 
«а» ба Оятуллои Рањмат додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматии силсилаи ДШ № 0528830и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии дав
латии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
4уми сентябри соли 2016 тањти фењрасти 
1Ш1977 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњи
яи Фирдавсї, кўчаи Кофарнињон, хонаи 
24а ба Бохтуров Искандар Хайриддинович 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Фирдавсї бо су
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Кофарнињон, хонаи 24а ба Оятуллои 
Рањмат додааст, эътибор надорад.  

 9Шиносномаи №А01030070и гумшу
да, ки онро ШВКД дар шањри Истаравшан 
9уми октябри  соли 2017 ба Муллољонов 
Фаррухљон Акмалљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9  Шиносномаи гумшуда, ки онро 
ШВКД1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 

ба Кулиева Зулайхо Њазраткуловна дода
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД 
1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе  ба 
Њасанов Анвар Њабибуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Панљрўд, хонаи 201 ба 
Сарихов Субхон Таѓоевич  додааст, эъти
бор надорад.

 9Дипломи гумшуда, ки онро Литсейи 
касбии саноати нассољии шањри Душанбе 
соли 2022 ба Ниёзов Абдуѓанї Абдуњали
мович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшуда, ки онро Литсейи 
касбии саноати нассољии шањри Душанбе 
соли 2022 ба Ниёзов Абдуѓанї Абдуњали
мович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайд
гирии  молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Маяковский, бинои 25/6, хонаи 4 ба Азимов 
Ањмадљон Саломудинович додааст, эъти
бор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши гумшу
даи манзили истиќоматї, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Маяковский, бинои 25/6, хонаи 4 ба Азимов 
Ањмадљон Саломудинович додааст, эъти
бор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД1 дар ноњияи Синои шањри Ду
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Маяковский, бинои 25/6, хонаи 
4 ба Азимов Ањмадљон Саломудинович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии тањти ќайди  
58169и гумшудаи манзили истиќоматї, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай
риманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, мањаллаи  Зарафшон, 
бинои 22, хонаи 31 ба Солињов Давлат 
додааст, эътибор надорад.

 9Манзилномаи (ордери) № 003864и 
гумшуда, ки онро Њукумати шањри Душан
бе, бо суроѓаи шањри Душанбе, мањаллаи 
Зарафшон, бинои 22, хонаи 31 ба Солињов 
Давлат Ќуватович додааст, эътибор на
дорад.

 9Аттестати силсилаи ТАТУ №1149187
и гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №5и шањри Норак соли 
2023 ба Олимзода Сино Саидмуртазо до
дааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда бораи њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории инфи
родї, ки онро Нозироти андози шањри Њи
сор 17уми декабри соли 2016 ба Ќосимов 
Ниёзмурод  Давлатович  (РМА 095182802, 
РЯМ 0930136259) додааст, эътибор на
дорад.

 9А т т е с т а т и  с и л с и л а и  Т  А Т У 
№0771769и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №93и ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 2020 ба Саъ
дуллоев Сирољ Амриддинович додааст, 
эътибор надорад.

 9Роњхати № 23/54и гумшуда, ки онро 
Коллељи муњандисию омўзгории шањри 
Душанбе ба Исмоилов Хусрав Шамсулло
евич барои кор дар Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи касбии техникии нас
сољии шањри Душанбе» додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Лоњутї Иншоот» (РМА 

020053845) фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
хољагии дењќонии «Амон» (РМА 150000442, 
РЯМ 1510000764) фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Соњибкори инфиродї Сафарова Лола 
Музафаровна  (РМА 025077483), ки дар 
Нозироти андози ноњияи Сино ба ќайд ги
рифта шудааст, фаъолияти соњибкориашро 
ќатъ мекунад.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
На-
въи 

харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 417254
Шуъбаи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 

Роѓун

Гузаронидани хатти оби гарм дар муасси
саи таълими томактабии №6, воќеъ дар кў
чаи 25солагии Истиќлолияти шањри Роѓун

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.08.2023 
11:40:00

2 417256
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

раќами 2и ноњияи Рўдакї
Таъмири љории дохил ва беруни бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.08.2023 
14:00:00

3 417257 Иттифоќи композиторони Тољикистон
Таъмиру таљдиди бинои Иттифоќи 

композиторони Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.08.2023 
14:00:00

4 417251
Маркази вилоятии солимгардонии каса

лињои шараёну дили шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

04.09.2023 
16:36:00

5 417253
Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 

Тољикистон дар шањри Хуљанд
Молњои хољагидорї, электрикї, равѓанњои 

молиданї ва ќисмњои эњтиётии автомашина 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45

05.09.2023 
08:20:00

6 417258
Маќомоти муассисањои сохташавандаи 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Бобољон Ѓафуров

Сохтмони бинои кўдакистон дар Љамоати 
дењоти Унљии дењаи Мусаффои ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.09.2023 
14:37:37

7 417259
Муассисаи давлатии таълими томакта

бии «Ширхоргоњ  кўдакистони №12»
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 49

05.09.2023 
14:37:37

8 417260
Муассисаи давлатии 

таълими томактабии «Кўдакистони 
№10»и Љамоати дењоти Хистеварз

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37

05.09.2023 
14:37:37

9 417261
Муассисаи таълими 

томактабии №28
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 44

05.09.2023 
14:37:37

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ ЉДММ ТАЌХ «СОМОН ТИЉОРАТ» БАРОИ СОЛИ 2022
ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО 
АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи 
рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру 
ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчу-
нин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома 
шартнома баста, дар ин 
кор сањм мегиранд, ќадр-

донї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА 

ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ 
МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии 
рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 

030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. 
Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.
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